
1752 F. t. 1: vedr. lægemidler m.v. 

홢 Årlig gennemgang af det liberaliserede sorti- 
ment 

홢 Etablering af særlig mulighed for, at virksom- 
heder og personer uden for apotekssektoren 
(caféer, restaurantér m.v.) uden forudgående 
inspektion kan opnå Lægemiddelstyrelsens til- 
ladelse til at forhandle visse rygeafvænnings- 
produkter uden samtidig at skulle forhandle 
det resterende basissortiment. 

-  Ændring af bekendtgørelse og vejledning om af- 
læggelse af apoteksregnskab 
홢 Krav om anvendelse af bruttoregistrerings- 

princip 
홢 Krav om god bogføringsskik 
홢 Krav om specifikation af den regnskabsmæssi- 

ge opgørelse af rabatter og markedsføringsak- 
tiviteter, herunder, reklame 

홢 Krav om udarbejdelse af bilag vedrørende ga- 
ver, sponsorater m.v. 

-  Ændring af bekendtgørelse og vejledning om re- 
klame for lægemidler 
. Præcisering af lægemiddelvirksomheders ad- 

gang til at yde økonomiske fordele, herunder 
gaver, til medicinalpersoner 

홢 Præcisering af rammerne for lægemiddelvirk- 
somheders forskellige aktiviteter over for me- 
dicinalpersoner, f.eks. faglige arrangementer, 
sponsorater og repræsentation, herunder for- 
bud mod at betale for medicinalpersoners del- 
tagelse i rent sociale arrangementer og forbud 
mod afholdelse af faglige arrangementer i ud- 
landet, når dette ikke er nødvendigt 

홢 Adgang for lægemiddelvirksomheder til at yde 
. økonomisk støtte til apotekers afholdelse af in- 
formationsmøder for medicinbrugere m.fl. 

-  Udarbejdelse af nye behandlingsvejledninger for 
kvæg og fjerkræ. Behandlingsvejledninger, der 
rummer rekommandationslister for medicinerin- 
gen, skal indgå som et støtteværktøj for dyrlægen. 

-  Øget kontrol med de praktiserende dyrlæger i 
form af faste supervisionsbesøg og øget overvåg- 
ning af dyrlæger med ordination af meget store 
mængder lægemidler. For dyrlæger, der ikke æn- 
drer ordinationsvaner, vil tilsynet skærpes. 

-  Besætningsejere med stærkt afvigende medicin- 
forbrug underkastes kontrolbesøg sideløbende 
med kontrollen af deres dyrlæge. 

-  Besætningsejere, der skifter dyrlæge mere end én 
gang om året, sættes under skærpet tilsyn af Fø- 
devarestyrelsen. 

-  Etablering af ny task force, der skal forene og ko- 
ordinere Fødevarestyrelsens og Lægemiddelsty- 

relsens indsats. Med henblik på at styrke myndig- 
hedernes kontrolmuligheder inddrages skatte- 
myndighederne i dette arbejde. 

2. Lovforslagets indhold 

2.1. Bonus og rabatter i apotekssektoren 

2.1.1. Forbud mod bonus til brugerne af apoteksfor- 
beholdte lægemidler 

Det følger af lægemiddellovens kapitel 10 og apo- 
tekerlovens kapitel 8, at salget af lægemidler er omfat- 
tet af et princip om ens priser på alle landets apoteker. 
Fastprissystemet er begrundet i målsætningen om, at 
prisen på et bestemt lægemiddel ikke må afhænge af, 
hvor i landet et lægemiddel købes. 

I det omfang der udbetales forbrugsafhængige ra- 
batter til brugere af lægemidler, er der tale om en om- 
gåelse af fastprissystemet. Dette kan tænkes at ske 
ved, at der via patientforeninger eller andre sammen- 
slutninger oprettes ordninger, der har til formål at ud- 
betale bonus m.v. i forbindelse med foreningernes 
medlemmers køb af lægemidler f.eks. på nærmere an- 
givne apoteker. 

Herudover vil ydelsen af bonus m.v. kunne have 
karakter af en form for »undergrundsøkonomi«, hvor 
økonomiske fordele ad skjulte veje kanaliseres fra le- 
verandører til brugerne på uigennemsigtig vis. I en så- 
dan proces er der mulighed for, at der kan opstå leve- 
randørafhængighed, ligesom sådanne ordninger er 
med til at skabe rygter og myter om de økonomiske 
forhold i sektoren. 

Med henblik på at fjerne mulighederne for omgåel- 
se af fastprissystemet og med henblik på at skabe stør- 
re klarhed og gennemsigtighed i handlen med apo- 
teksforbeholdte lægemidler (dvs. lægemidler til men- 
nesker og lægemidler til familiedyr) foreslås det der- 
for ved indsættelsen af en ny bestemmelse i lægemid- 
dellovens § 71 a, 1. pkt., at forbyde, at der som led i 
handel med et apoteksforbeholdt lægemiddel udbeta- 
les bonus eller ydes anden økonomisk fordel til bruge- 
ren af lægemidlet. 

Forbudet mod, at omsætning af apoteksforbeholdte 
lægemidler udgør et grundlag for at yde nogen form 
for økonomisk fordel til brugeme, gælder i forhold til 
ydelse af såvel kontante fordele som naturalier. Be- 
stemmelsen omfatter alle led i omsætningen af apo- 
teksforbeholdte lægemidler, herunder såvel lægemid- 
delproducenter og -grossister som patientforeninger 
og andre sammenslutninger, der ikke er i direkte for- 
bindelse med de omsatte lægemidler. 


